Дело № 1-534/2025 (29RS0014-01-2025-007860-28)

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

20 ноября 2025 года г. Архангельск

Ломоносовский районный суд г. Архангельска в составе

председательствующего Маняшиной И.А.,

при секретаре Швецовой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора города Архангельска Добрыниной И.М., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Евменьева Ю.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося 

<

Дата> в ... Усть-Цилемского района Республики Коми, гражданина Российской Федерации, в браке не состоящего, детей не имеющего, с неполным средним образованием, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: ..., Усть-Цилемский район, ... А, проживающего по адресу: г.Архангельск, ..., ранее судимого:

- 

<

Дата> Ломоносовским районным судом г. Архангельска по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года; постановлением Исакогорского районного суда г. Архангельска от 

<

Дата> условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима; неотбытый срок 1 год 4 месяца 20 дней;

задержанного 

<

Дата>, с 10 июля находящегося под запретом определенных действий (без запрета покидать жилище), обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу с банковского счета с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах.

ФИО1, впериод с 15 часов 20 минут 31 мая по 20 часов 23 минуты 

<

Дата>,, используя ранее найденную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» 

<

№>, привязанную к банковскому счету ПАО «Сбербанк» 

<

№>, открытому 

<

Дата> на имя ФИО2 №1 в отделении ПАО «Сбербанк» 

<

№>, расположенном по адресу: город Архангельск, ..., действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем безналичного расчета, совершил хищение денежных средств с указанного банковского счета, используя данную банковскую карту ПАО «Сбербанк России», оснащенную функцией бесконтактной оплаты товара без ввода пин-кода, произвела безналичные операции по оплате товаров в торговых точках города Архангельска Архангельской области, а именно:

- 

<

Дата> в 15 часов 20 минут, находясь в магазине «У дачи», расположенном по адресу: Архангельская область, Приморский муниципальный округ, д. Куропти, ..., осуществил оплату покупки на сумму 40 рублей 00 копеек;

- 

<

Дата> в 15 часов 21 минуту, находясь в том же магазине осуществил оплату покупки на сумму 140 рублей 00 копеек;

- 

<

Дата> в 15 часов 22 минуты, находясь в том же магазине осуществил оплату покупки на сумму 370 рублей 00 копеек;

- 

<

Дата> в 15 часов 25 минут, находясь в том же магазине осуществил оплату покупки на сумму 610 рублей 00 копеек;

- 

<

Дата> в 17 часов 54 минуты, находясь в том же магазине осуществил оплату покупки на сумму 408 рублей 00 копеек;

- 

<

Дата> в 18 часов 01 минуту, находясь в том же магазине осуществил оплату покупки на сумму 180 рублей 00 копеек;

- 

<

Дата> в 18 часов 07 минут, находясь в общественном транспорте города Архангельска, осуществил оплату проезда на сумму 80 рублей 00 копеек;

- 

<

Дата> в 19 часов 11 минут, находясь в магазине «Цирюльникъ», расположенном по адресу: 

<

...> ..., осуществил оплату покупки на сумму 798 рублей 00 копеек;

- 

<

Дата> в 19 часов 28 минут, находясь в магазине «Улыбка радуги», расположенном по адресу: 

<

...> ..., осуществил оплату покупки на сумму 699 рублей 00 копеек;

- 

<

Дата> в 19 часов 40 минут, находясь в магазине «Мир одежды и обуви», расположенном по адресу: 

<

...> ..., осуществил оплату покупки на сумму 1 799 рублей 00 копеек;

- 

<

Дата> в 19 часов 46 минут, находясь в магазине «Smoking room», расположенном по адресу: 

<

...> ..., осуществил оплату покупки на сумму 2 700 рублей 00 копеек;

- 

<

Дата> в 20 часов 20 минут, находясь в магазине «Шаурменная», расположенном по адресу: г. Архангельск, ..., стр. 1, осуществил оплату покупки на сумму 740 рублей 00 копеек;

- 

<

Дата> в 20 часов 24 минуты, находясь в магазине «Шаурменная», расположенном по адресу: г. Архангельск, ..., стр. 1, осуществил оплату покупки на сумму 255 рублей 00 копеек;

- 

<

Дата> в 21 час 53 минуты, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: г. Архангельск, ..., осуществил оплату покупки на сумму 1 460 рублей 87 копеек;

- 

<

Дата> в 09 часов 58 минут, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: г. Архангельск, ..., осуществил оплату покупки на сумму 269 рублей 67 копеек;

- 

<

Дата> в 10 часов 05 минут, находясь в общественном транспорте города Архангельска, осуществил оплату проезда на сумму 80 рублей 00 копеек;

- 

<

Дата> в 13 часов 08 минут, находясь в магазине «У дачи», расположенном по адресу: Архангельская область, Приморский муниципальный округ, д.Куропти, ..., осуществил оплату покупки на сумму 496 рублей 00 копеек;

- 

<

Дата> в 13 часов 10 минут, находясь в том же магазине осуществил оплату покупки на сумму 585 рублей 00 копеек;

- 

<

Дата> в 16 часов 26 минут, находясь в том же магазине осуществил оплату покупки на сумму 445 рублей 00 копеек;

- 

<

Дата> в 18 часов 09 минут, находясь в том же магазине осуществил оплату покупки на сумму 190 рублей 00 копеек;

- 

<

Дата> в 18 часов 15 минут, находясь в том же магазине осуществил оплату покупки на сумму 150 рублей 00 копеек;

- 

<

Дата> в 18 часов 24 минуты, находясь в общественном транспорте города Архангельска, осуществил оплату проезда на сумму 80 рублей 00 копеек;

- 

<

Дата> в 18 часов 53 минуты, находясь в общественном транспорте города Архангельска, осуществил оплату проезда на сумму 120 рублей 00 копеек;

- 

<

Дата> в 19 часов 15 минут, находясь в магазине «Залог качества», расположенном по адресу: г. Архангельск, ..., осуществил оплату покупки на сумму 2000 рублей 00 копеек;

- 

<

Дата> в 19 часов 15 минут, находясь в том же магазине осуществил оплату покупки на сумму 630 рублей 00 копеек;

- 

<

Дата> в 19 часов 15 минут, находясь в том же магазине осуществил оплату покупки на сумму 2000 рублей 00 копеек;

- 

<

Дата> в 19 часов 22 минут, находясь в общественном транспорте города Архангельска, осуществил оплату проезда на сумму 120 рублей 00 копеек;

- 

<

Дата> в 19 часов 25 минут, находясь в общественном транспорте города Архангельска, осуществил оплату проезда на сумму 40 рублей 00 копеек;

- 

<

Дата> в 19 часов 46 минут, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: г. Архангельск, ..., осуществил оплату покупки на сумму 2 544 рублей 97 копеек;

- 

<

Дата> в 20 часов 28 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> ..., осуществил оплату покупки на сумму 790 рублей 63 копейки;

- 

<

Дата> в 20 часов 36 минут, находясь в общественном транспорте города Архангельска, осуществил оплату проезда на сумму 43 рубля 00 копеек;

- 

<

Дата> в 20 часов 40 минут, находясь в общественном транспорте города Архангельска, осуществил оплату проезда на сумму 185 рублей 00 копеек;

- 

<

Дата> в 20 часов 49 минут, находясь в общественном транспорте города Архангельска, осуществил оплату проезда на сумму 200 рублей 00 копеек;

- 

<

Дата> в 09 часов 55 минут, находясь в магазине «У дачи», расположенном по адресу: Архангельская область, Приморский муниципальный округ, д.Куропти, ..., осуществил оплату покупки на сумму 320 рублей 00 копеек;

- 

<

Дата> в 14 часов 16 минут, находясь в том же магазине осуществил оплату покупки на сумму 435 рублей 00 копеек;

- 

<

Дата> в 14 часов 17 минут, находясь в том же магазине осуществил оплату покупки на сумму 10 рублей 00 копеек;

- 

<

Дата> в 19 часов 30 минут, находясь в магазине «Архипенный», расположенном по адресу: Архангельская область, ..., осуществил оплату покупки на сумму 465 рублей 00 копеек;

- 

<

Дата> в 19 часов 54 минуты, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Архангельская область, и. Цигломень, 1-й рабочий квартал, ..., осуществил оплату покупки на сумму 1 145 рублей 98 копеек;

- 

<

Дата> в 23 часа 02 минуты, находясь в магазине «Продмагъ 

<

№>», расположенном по адресу: Архангельская область, ..., осуществил оплату покупки на сумму 330 рублей 00 копеек;

- 

<

Дата> в 23 часа 03 минуты, находясь в том же магазине осуществил оплату покупки на сумму 20 рублей 00 копеек;

- 

<

Дата> в 09 часов 10 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Архангельская область, ..., осуществил оплату покупки на сумму 337 рублей 86 копеек;

- 

<

Дата> в 09 часов 19 минут, находясь в том же магазине осуществил оплату покупки на сумму 349 рублей 98 копеек;

- 

<

Дата> в 10 часов 17 минут, находясь в том же магазине осуществил оплату покупки на сумму 481 рубль 95 копеек;

- 

<

Дата> в 11 часов 27 минут, находясь в магазине «Гулливер», расположенном по адресу: Архангельская область, ..., осуществил оплату покупки на сумму 369 рублей 00 копеек;

- 

<

Дата> в 15 часа 37 минут, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: Архангельская область, ..., осуществил оплату покупки на сумму 408 рублей 98 копеек;

- 

<

Дата> в 16 часов 21 минуту, находясь в магазине «Фармация, Аптека 

<

№>», расположенном по адресу: Архангельская область, ..., осуществил оплату покупки на сумму 154 рубля 50 копеек;

- 

<

Дата> в 16 часов 44 минуты, находясь в магазине «Эконом. Магазин одежды и обуви для всей семьи», расположенном по адресу: Архангельская область, ..., осуществил оплату покупки на сумму 1300 рублей 00 копеек;

- 

<

Дата> в 16 часов 46 минут, находясь в магазине «Архипенный», расположенном по адресу: Архангельская область, ..., осуществил оплату покупки на сумму 249 рублей 00 копеек;

- 

<

Дата> в 17 часов 01 минуту, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Архангельская область, ..., 1-й рабочий квартал, ..., осуществил оплату покупки на сумму 529 рублей 73 копейки;

- 

<

Дата> в 17 часов 28 минут, находясь в магазине «Гулливер», расположенном по адресу: Архангельская область, ..., осуществил оплату покупки на сумму 17 рублей 00 копеек;

- 

<

Дата> в 18 часов 14 минут, находясь в общественном транспорте города Архангельска, осуществил оплату проезда на сумму 40 рублей 00 копеек;

- 

<

Дата> в 14 часов 20 минут, находясь в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...> ..., осуществил оплату покупки на сумму 72 рубля 90 копеек;

- 

<

Дата> в 16 часов 42 минуты, находясь в магазине «Шашлычный дворик», расположенном по адресу: г. Архангельск, ..., осуществил оплату покупки на сумму 600 рублей 00 копеек;

- 

<

Дата> в 16 часов 44 минуты, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: г. Архангельск, ..., осуществил оплату покупки на сумму 109 рублей 99 копеек;

- 

<

Дата> в 16 часов 59 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: г. Архангельск, ..., осуществил оплату покупки на сумму 1719 рублей 98 копеек;

- 

<

Дата> в 17 часов 26 минут, находясь в магазине «Elegant», расположенном по адресу: 

<

...> ..., осуществил оплату покупки на сумму 1 650 рублей 00 копеек;

- 

<

Дата> в 17 часов 26 минут, находясь в том же магазине осуществил оплату покупки на сумму 1 500 рублей 00 копеек;

- 

<

Дата> в 17 часов 29 минут, находясь в магазине осуществил оплату покупки на сумму 1 700 рублей 00 копеек;

- 

<

Дата> в 17 часов 31 минуту, находясь в том же магазине осуществил оплату покупки на сумму 2 300 рублей 00 копеек;

- 

<

Дата> в 17 часов 38 минут, находясь в магазине осуществил оплату покупки на сумму 900 рублей 00 копеек;

- 

<

Дата> в 17 часов 38 минут, находясь в магазине осуществил оплату покупки на сумму 800 рублей 00 копеек;

- 

<

Дата> в 17 часов 47 минут, находясь в магазине «Mariella Burani», расположенном по адресу: г. Архангельск, ..., осуществил оплату покупки на сумму 2 800 рублей 00 копеек;

- 

<

Дата> в 17 часов 47 минут, находясь в том же магазине осуществил оплату покупки на сумму 2 800 рублей 00 копеек;

- 

<

Дата> в 17 часов 48 минут, находясь в том же магазине осуществил оплату покупки на сумму 130 рублей 00 копеек;

- 

<

Дата> в 14 часов 38 минут, находясь в общественном транспорте города Архангельска, осуществил оплату проезда на сумму 38 рублей 00 копеек;

- 

<

Дата> в 15 часов 32 минуты, находясь в общественном транспорте города Архангельска, осуществил оплату проезда на сумму 40 рублей 00 копеек;

- 

<

Дата> в 20 часов 22 минуты, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: г. Архангельск, ..., осуществил оплату покупки на сумму 169 рублей 00 копеек;

- 

<

Дата> в 20 часов 23 минуты, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: г. Архангельск, ..., осуществил оплату покупки на сумму 226 рублей 51 копейка;

В результате умышленных преступных действий ФИО1, действующего с единым преступным умыслом, направленным на тайное систематическое хищение денежных средств ФИО2 №1 с банковского счета 

<

№> ПАО «Сбербанк», открытого 

<

Дата> на имя ФИО2 №1 в отделении ПАО «Сбербанк» 

<

№>, расположенном по адресу: город Архангельск, ..., ФИО2 №1 был причинен имущественный ущерб на общую сумму 45769 рублей 50 копеек, являющийся значительным.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении кражи с банковского счета при изложенных в обвинении обстоятельствах признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Согласно показаниям ФИО1, данным на предварительном следствии, исследованным в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в один из дней в конце мая 2025 года у торгового павильона «Кулинария», расположенному на пересечении ... и ... в г. Архангельске, возле автобусной остановки он нашел банковскую карту зеленого цвета, неименную, как он понял ПАО «Сбербанк», которая снабжена чипом для бесконтактной оплаты. На следующий день в магазине «У дачи», расположенном при въезде на территорию СНТ «Ягодник» приобрел продукты и проверил активна ли найденная им банковская карта, всего он совершил покупок на сумму около 2000 рублей, при этом рассчитывался этой картой путем ее прикладывания к банковскому терминалу, при этом понял, что на банковском счете этой карты имеются денежные средства и что карта активна, поэтому решил в дальнейшем также совершать покупки расплачиваясь найденной банковской картой до тех пор, пока на ее счете имеются денежные средства, либо пока она будет активна. В тот же день, в магазине «Бристоль» по адресу ..., он со своими знакомыми приобрели различные продукты питания на сумму не более 3000 рублей. О том, что он оплачивал покупки с помощью найденной им накануне банковской картой своим знакомым не говорил. Далее данной картой ФИО1 рассчитывался за покупки в различных магазинах г. Архангельска, в том числе в ..., на протяжении около недели. В последний день, при оплате в магазине «Бристоль», расположенном по ... г.Архангельске, ему продавец сказал, что на счету недостаточно средств, поэтому он отменил покупку и, выйдя на улицу, выкинул данную банковскую карту. Во время пользования данной картой ФИО1 совершал различные покупки в магазинах города таких как «Пятерочка», «Улыбка радуги», «Бристоль», «Магнит», «Архипенный», «Мир одежды и обуви» в ТЦ «Петромост» и еще ряде магазинов, название которых в настоящее время не помнит. Ознакомившись с выпиской по платежному счету 

<

№> за период с 

<

Дата> по 

<

Дата>, он пояснил, что в ней отражены операции по оплате товаров и услуг, которые он совершал в период с 31 мая по 

<

Дата>, расплачиваясь найденной им банковской картой ПАО «Сбербанк». (т. 1 л.д. 216-219, 231-232, 233-236, 246-247)

Помимо показаний подсудимого, его виновность в совершении указанного преступления полностью подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, исследованных и проверенных судом.

ФИО2 ФИО2 №1 показал, что он является пенсионером, его пенсия составляет в месяц 32 000 рублей, иных доходов не имеет. Пенсия начисляется на его банковский счет, открытый в ПАО «Сбербанк» 

<

№> в отделении банка, расположенном по ... г. Архангельске, при этом выдана банковская карта № *** 9647, полный номер карты он не помнит. Банковская карта была снабжена чипом для проведения операций бесконтактным способом. Последний раз этой картой он рассчитывался в один из дней в конце мая 2025 года. 

<

Дата> он обнаружил пропажу банковской карты и увидел в телефоне сообщения о произведенных списаниях с его банковского счета. Получив в банке выписку по счету, он узнал, что в период с 15 часов 20 минут 

<

Дата> по 20 часов 23 минуты 

<

Дата> производились оплаты товаров в различных магазинах г.Архангельска и совершались оплаты проездов на маршрутных автобусах на общую сумму 45 679 рублей 50 копеек. ФИО2 №1 пояснил, что данный ущерб для него является значительным, так как у него кроме пенсии в размере 32000 рублей, других доходов нет. Квартира у него двухкомнатная, за коммунальные услуги в среднем ежемесячно платит около 7000 рублей, ему приходится часто покупать лекарства, так как он перенес операцию не легких. Сообщил перечень товарных операций, которых он не совершал на общую сумму 45 769 рублей 50 копеек (т. 1 л.д. 130-132, 133-135)

ФИО3 ФИО3 №1 показала, что 

<

Дата> она не могла дозвониться до своего отца ФИО2 №1 В связи с чем около 19 часов 00 минут 

<

Дата> она приехала домой к нему, чтобы узнать все ли у него хорошо. После, зайдя в мобильный телефон своего отца ФИО3 №1 обнаружила, что у него имеется множество сообщений от ПАО «Сбербанк» о списании его денежных средств на различные суммы в магазинах в период с 31 мая по 

<

Дата>. Отец пояснил ей, что данных покупок он не совершал и не расплачивался своей картой в период с 31 мая по 

<

Дата>. После чего он начал искать свою банковскую карты, одна найти ее он не смог. Отец сообщил ей, что последний раз расплачивался своей банковской картой в конце мая 2025 года, при покупке в торговом павильоне «Кулинария», расположенном возле остановки общественного транспорта на пересечении ... в городе Архангельске. (т. 1 л.д. 154-156)

ФИО3 ФИО3 №2 показал, что в конце мая 2025 года, в вечернее время он гулял со своим другом Б. Около 18 часов 00 минут возле торгового павильона «Кулинария», расположенного на пересечении ... города Архангельска, он и ФИО4 встретили своего друга Д.Н.МБ., который предложил им сходить с ним в магазин «Бристоль», расположенный по адресу: г.Архангельск, ..., где он приобрел различные товары. За данные товары ФИО1 расплачивался имеющейся у него банковской картой. ФИО3 №2 пояснил, что ему не было известно, что банковская карта, которой ФИО1 расплачивался в магазине «Бристоль» принадлежала не ему. (т. 1 л.д. 157-159)

Согласно протоколам осмотра места происшествия, были осмотрены: магазин «Мир одежды и обуви», расположенный по адресу: 

<

...> .... В данном магазине имеется терминал для безналичной оплаты покупок при помощи банковской карты. (т. 1 л.д. 11-15); магазин «Улыбка радуги», расположенный по адресу: 

<

...> .... Данный магазин имеет терминал для безналичной оплаты покупок при помощи банковской карты. (т. 1 л.д. 16-20); магазин «Smoking Room», расположенный по адресу: 

<

...> .... Магазин имеет терминал для безналичной оплаты покупок при помощи банковской карты. (т. 1 л.д. 21-24); салон красоты «Цирюльникъ», расположенный по адресу: 

<

...> .... В нем имеется терминал для безналичной оплаты покупок при помощи банковской карты. (т. 1 л.д. 25-29); магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: г. Архангельск, .... В магазине имеется терминал для безналичной оплаты покупок при помощи банковской карты. (т. 1 л.д. 30-34); магазин «Шаурменная», расположенный по адресу: г. Архангельск, .... В нем имеется терминал для безналичной оплаты покупок при помощи банковской карты. (т. 1 л.д. 35-39); магазин «Бристоль», расположенный по адресу: г.Архангельск, .... В «Бристоле» имеется терминал для безналичной оплаты покупок при помощи банковской карты. (т. 1 л.д. 40-44); магазин «Архипенный», расположенный по адресу: Архангельская область, .... В данном магазине имеется 1 терминал для безналичной оплаты покупок при помощи банковской карты. (т. 1 л.д. 45-48); магазин «Эконом. Магазин одежды и обуви для всей семьи», расположенный по адресу: Архангельская область, .... Магазин имеет терминал для безналичной оплаты при помощи банковской карты. (т. 1 л.д. 50-54); магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: Архангельская область, ..., 1-й рабочий квартал, .... В данном магазине имеется 1 касса самообслуживания, 2 терминала для безналичной оплаты при помощи банковской карты. (т. 1 л.д. 55-59); магазин «Продмагь 48», расположенный по адресу: Архангельская область, .... В нем имеется 1 терминал для безналичной оплаты покупок при помощи банковской карты. (т. 1 л.д. 60-64); магазин «Магнит», расположенный по адресу: Архангельская область, .... В данном магазине имеется 2 терминала для безналичной оплаты покупок при помощи банковской карты. (т. 1 л.д. 65-69); магазин «Бристоль», расположенный по адресу: Архангельская область, .... В данном магазине имеется 3 терминала для безналичной оплаты покупок при помощи банковской карты. (т. 1 л.д. 70-74); магазин «Гулливер», расположенный по адресу: Архангельская область, .... В данном магазине имеется 1 терминал для безналичной оплаты покупок при помощи банковской карты. (т. 1 л.д. 75-79); магазин «Гулливер», расположенный по адресу: Архангельская область, .... В данном магазине имеется 1 терминал для безналичной оплаты покупок при помощи банковской карты. (т. 1 л.д. 80-84); магазин «Бристоль», расположенный по адресу: г.Архангельск, .... В магазине имеется 3 терминала для безналичной оплаты покупок при помощи банковской карты. (т. 1 л.д. 85-89); магазин «Пятерочка», расположенная по адресу: 

<

...> .... В магазине имеется несколько терминалов для безналичной оплаты покупок при помощи банковской карты. (т. 1 л.д. 90-94); магазин «Elegant», расположенный по адресу: 

<

...> .... В магазине имеется 1 терминал для безналичной оплаты покупки при помощи банковской карты. (т.1 л.д. 95-98); магазин «У дачи», расположенный по адресу: Архангельская область, Приморский муниципальный округ, д. Куропти, ...А. В нем имеется терминал для оплаты безналичным способом при помощи банковской карты. (т. 1 л.д. 99-103); магазин «Залог качества», расположенный по адресу: г. Архангельск, .... В магазине имеется 1 терминал для безналичной оплаты покупки при помощи банковской карты. (т. 1 л.д. 104-108); магазин «Магнит», расположенный по адресу: г.Архангельск, .... Доступ для посетителей в магазин свободный, в нем продаются продукты питания. В магазине имеется несколько терминалов для безналичной оплаты покупок при помощи банковской карты. (т. 1 л.д. 109-113); магазин «Шашлычный дворик», расположенный по адресу: г. Архангельск, .... В данном магазине имеется терминал для безналичной оплаты покупок при помощи банковской карты. (т. 1 л.д. 114-117); магазин «Mariella Burani», расположенный по адресу: г. Архангельск, .... В данном магазине имеется 1 терминал для безналичной оплаты покупок при помощи банковской карты. (т. 1 л.д. 118-122); аптека «Фармация. Аптека 

<

№>», расположенная по адресу: Архангельская область, .... В аптеке имеется терминал безналичной оплаты покупок банковской картой. (т. 1 л.д.123-127).

Согласно протоколу осмотра документов осмотрена: выписка по платежному счету ПАО «Сбербанк» 

<

№> потерпевшего ФИО2 №1, в которой содержатся сведения о банковских операциях по данному счету, полученная в ходе допроса потерпевшего ФИО2 №1 от 

<

Дата>. Согласно данному документу у потерпевшего ФИО2 №1 имеется банковский счет 

<

№>. В выписке указаны дата операции, время, сумма операции и описание операции. Далее имеются сведения о банковских операциях, произведенных по банковской карте № ****9647 за период с 15 часов 20 минут 

<

Дата> по 20 часов 23 минуты 

<

Дата>. Выписка приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (т. 1 л.д.130-132,160-168,169,170)

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 06.08.2025, были осмотрены: документ, в котором содержатся сведения о банковских картах, имеющихся у потерпевшего ФИО2 №1; документ, в котором содержатся сведения о движении денежных средств по банковскому счету 

<

№> за период с 

<

Дата> по 

<

Дата>; документ, в котором содержатся сведения о движении денежных средств по банковской карте 

<

№> за период с 

<

Дата> по 

<

Дата>, полученные из ПАО «Сбербанк» посредством сервиса системы предоставления сведений.

При осмотре документа, в котором содержатся сведения о банковских картах, имеющихся у потерпевшего ФИО2 №1, установлено, что у потерпевшего г имеется банковская карта 

<

№>, привязанная к банковскому счету 

<

№>.

При осмотре документа, в котором содержатся сведения о движении денежных средств по банковскому счету 

<

№> за период с 

<

Дата> по 

<

Дата>, установлено, что у потерпевшего ФИО2 №1 в ПАО «Сбербанк» имеется банковский счет 

<

№>, открытый 

<

Дата> в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу г. Архангельск, ..., валюта счета рубли. Далее имеются сведения о банковских операциях, имеющие значение для данного уголовного дела за период с 15 часов 20 минут 

<

Дата> по 20 часов 23 минуты 

<

Дата> на сумму 45769 рублей 50 копеек.

При осмотре документа, в котором содержатся сведения о движении денежных средств по банковской карте 

<

№> за период с 

<

Дата> по 

<

Дата>, установлено, что у потерпевшего ФИО2 №1 имеется банковская карта 

<

№>, привязанная к банковскому счету 40

<

№>, имеющему указанные выше реквизиты. Далее имеются сведения о банковских операциях, имеющие значение для уголовного дела аналогичные тем, что имеются в сведениях о движении денежных средств по банковскому счету 

<

№>.

Вышеуказанные документы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т. 1 л.д.171,172,173,174,175,176,177-210, 211, 212).

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого доказанной. 

Факт тайного хищения денежных средств с банковского счета потерпевшего с причинением ему значительного ущерба при изложенных в обвинении обстоятельствах подсудимым не оспаривается. 

Показания подсудимого об обстоятельствах совершенного преступления являются подробными, последовательными, содержат описание механизма преступного деяния, согласуются с показаниями потерпевшего, свидетелей, кроме того, объективно подтверждаются письменными материалами дела, и сомнений у суда не вызывают.

Все вышеприведенные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, относятся к существу предъявленного подсудимому обвинения, а потому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными.

О корыстном мотиве подсудимого свидетельствуют характер и последовательность его действий по завладению чужим имуществом и последующим обращением его в свою пользу.

Сумма похищенных денежных средств и их принадлежность ФИО2 №1 подсудимым не оспаривается и подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела соответствующими документами.

При этом изъятие денежных средств было совершено подсудимым с банковского счета потерпевшего.

Причинение потерпевшему ФИО2 №1 значительного ущерба в сумме 45769 рублей 50 копеек, подтверждается его показаниями об общем уровне дохода на дату преступления. Он получает пенсию в размере 32000 рублей. Кредитных обязательств не имеет, коммунальные платежи составляют около 7000 рублей. Таким образом, с учетом имущественного положения потерпевшего, суммы похищенных денежных средств, а также конкретных обстоятельств дела, причиненный ущерб в сумме 45769 рублей 50 копеек суд признает значительным.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимого по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета с причинением значительного ущерба гражданину.

За содеянное ФИО1 подлежит наказанию, при назначении которого суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, его состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО1 совершено умышленное преступление, которое в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких. 

Подсудимый характеризуется следующим образом.

Дуркин на учете у врача психиатра не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции, по месту отбывания наказания в целом характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает объяснение, как явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и его близкого родственника.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого судом не установлено. 

С учетом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, характера и категории совершенного ФИО1 преступления, а также данных о личности подсудимого, совершения ФИО1 данного преступления в период условного осуждения, суд считает необходимым для достижения целей наказания, установленных ст. 43 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы, но, учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При определении размера наказания суд учитывает наличие вышеуказанных смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, возраст подсудимого, его состояние здоровья и членов его семьи, все обстоятельства дела, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исходя из всех фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности содеянного, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, равно как и для применения к ФИО1 положений ст. 53.1, ст. 64, ст. 73 УК РФ, для освобождения его от наказания, суд не усматривает.

Поскольку ФИО1 совершено преступление в период испытательного срока при условном осуждении за преступление, относящееся к категории тяжких, и к моменту рассмотрения данного уголовного дела условное осуждение было отменено, при назначении наказания следует руководствоваться положениями ст. 70 УК РФ.

Согласно п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание подсудимому надлежит в исправительной колонии общего режима, а потому в целях обеспечения исполнения приговора ранее избранную подсудимому меру пресечения в виде запрета определенных действий следует изменить на заключение под стражу.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: выписку по счету, сведения о банковских картах, сведения о движении денежных средств следует хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения.

На стадии предварительного расследования и в суде защиту ФИО1 осуществлял адвокат по назначению следователя и суда, которому за оказание такой помощи отдельными постановлениями выплачены вознаграждения в общей сумме 39123 рубля 80 копеек.

В соответствии со ст. 131, ст. 132 УПК РФ суммы, выплаченные участвовавшему по назначению адвокату за оказание подсудимому юридической помощи в ходе предварительного расследования и в суде, относятся к процессуальным издержкам и взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Суд учитывает, что ФИО1 находится в молодом, трудоспособном возрасте, от услуг защитника не отказывался, суд не усматривает оснований для его полного или частичного освобождения от уплаты вышеуказанных процессуальных издержек и считает необходимым взыскать их в полном объеме с ФИО1 в федеральный бюджет.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Ломоносовского районного суда г.Архангельска от 

<

Дата> и назначить Д.Н.МВ. наказание в виде лишения свободы на срок 2 года с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

В целях обеспечения исполнения приговора на период апелляционного обжалования меру пресечения ФИО1 в виде запрета определенных действий изменить на заключение под стражу. 

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время задержания и содержания под стражей по настоящему приговору с 08 по 

<

Дата> включительно, с 

<

Дата> до его вступления в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: выписку по счету, сведения о банковских картах, сведения о движении денежных средств следует хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату за оказание ФИО1 юридической помощи по назначению, в размере 39123 рубля 80 копеек – взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде через Ломоносовский районный суд г.Архангельска в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица, – в отдельном ходатайстве или возражениях на них в течение 15 суток со дня вручения их копий.

Осужденный вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Председательствующий И.А. Маняшина

Копия верна. Судья И.А. Маняшина

Апелляционным постановлением судебной коллегии по уголовным делам Архангельского областного суда от 

<

Дата> приговор Ломоносовского районного суда города Архангельска от 

<

Дата> в отношении ФИО1 изменить.

На основании ч.5 ст.74 УК. РФ отменить условное осуждение по приговору Ломоносовского районного суда города Архангельска от 

<

Дата>.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Ломоносовского районного суда города Архангельска от 

<

Дата> и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей 8 и 

<

Дата>, а также с 

<

Дата> до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей в период с 

<

Дата> по 

<

Дата> из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

В остальном приговор оставить без изменения, апелляционную жалобу защитника - без удовлетворения.